

Amrutha Shishu Nivasa invites helping hand from the large-hearted philanthropists, institutes and corporate entity in the form of donations and CSR funds in this social endeavour.

Donations qualify for exemption u/s 80G of IT Act 1961. (Order No. DIT (E) BLR/80G(R)/489/AAATA3182F/ITO(E) -1 VOL. 2009-2010 dated 30.09.2009).

Our NGO is registered under Dharpan, Niti Aayog, Ministry of Commerce & Industries, Government of India for CSR funds. We are also registered under FCRA with Union Ministry of Home Affairs having FCRA account in SBI. Account details are:

For INR

● State Bank of India

Branch: Shankarapuram, Bengaluru 560 004

Account No. 54003825553

IFSC No. SBIN0040195

Account Holder: Amrutha Shishu Nivasa

For Foreign Remittance

● FCRA Savings Account

Account No. 40674898429

Branch Code 00691,

IFSC: SBIN0000691,

SWIFT: SBININBB104



Amrutha Shishu Nivasa

No. 1A, 5th Main,
Bull Temple Road, N R Colony,
Bengaluru 560 004.
Ph: 26508641, 26675543
Mob : 8762764643

E-Mail: shishunivasa@gmail.com
Website : shishunivasa.org.in



Amrutha Shishu Nivasa

Amrutha Shishu Nivasa Mother and Children Super Speciality Hospital

(A project of
Amrutha Shishu Nivasa, Basavanagudi)



No. 11, Poorna Pragna Layout, Uttarahalli, HBSC,
Bengaluru - 560 061

Preview :

Amrutha Shishu Nivasa (formerly Anatha Shishu Nivasa), founded in 1942 by a group of philanthropists with noble intention to shelter and support orphan and abandoned infants from day-one onwards. It has been rendering amazing and progressive service in shaping their character and inculcating good culture in these children since then.

Children are provided periodical health check-ups by medical experts, nutritious diet, education facilities including dedicated library and training in computer skill for the overall personality development of future citizens of the country.

Future Proposal :

Mortality Rate is still high at 113 per Lakh births in India. It is a significant burden of absolute maternal deaths. These are significantly high proportion among non-literate women at a median young age of 26 years. Maternal deaths during pregnancy or in antenatal period usually occurred at home, during transit from home to health facility or referral unit. 37% sought no help at the time of complication due lack of awareness of the situation. Also poor access to healthcare for both routine and emergency is disproportionately higher in rural population and lower socio economic strata of society important reasons for maternal deaths.

Infant Mortality is 28.7 per 1000 live births. Prematurity and low birth weight are the major cause of infant mortality. Neonatal Mortality is 26 per 1000 live births, mainly due to Neonatal infections, birth asphyxia, pneumonia, diarrhoea diseases.

These can be prevented by improvements in prenatal care, intrapartum care (skilled attendance, Emergency obstetric care, simple immediate new born care, post-natal family community care and good immunisation program) and good antenatal care. Also early identification of complications plays an important role in prevention of maternal deaths.

Majority of the problems could be solved by providing well equipped planned place of birth in form of affordable and easily accessible charitable hospital.

Keeping all these things in mind, the organisation has taken initiative to construct a 120 beds hospital with an area of 70,000 sq.ft. at an estimated cost of 80 crores of rupees at Poorna Pragna Layout, Uttarahalli, Bengaluru. The proposed hospital is a super speciality hospital for mother and children from low socioeconomic section of the society.

This super speciality hospital will have a state-of-the-art facility with high standards of gynecological and pediatric services under qualified specialists, sophisticated OT facility, gynec paediatric Intensive Care Unit with OPD facility.



ಅಮೃತ ಶಿಶು ನಿವಾಸದ ಈ ಮಹತ್ವ ಪೂರ್ಣ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಕೈ ಕೋಡಿಗಳು ಸಹೃದಯಿ ದಾನಿಗಳು, ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ವೈಯಕ್ತಿಕ ದಾನಿಗಳು ಇವರಿಗಲ್ಲಾ ತಮ್ಮ ಉದಾರ ದಾನ ಮತ್ತು ಸುವಿವಿಧ ಆರ್. ಇ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ವಲಯದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದ್ಧತೆ ಸೇವೆಗಳ ನಿಧಿಗಳಿಂದ ನಮ್ಮನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಹೆಮ್ಮೆಯಿಂದ ಆಪ್ತಾನ ನೀಡುತ್ತಿದೆ.

UIS 80 G of IT Act 1961 ರ ಅನ್ವಯ ದಾನಿಗಳ ಕೊಡುಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿವರಣೆ ಇರುತ್ತದೆ. (Order No. DIT (E) BLR/80G(R)/489/AAATA3182F/ITO(E)-1 VOL. 2009-2010 dated 30.09.2009).

ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸುವಿವಿಧ ನಿಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ದರ್ಜೆ, ನೀತಿ ಅಯೋಗ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಮಾನವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದಲ್ಲಿ FCRA ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಖಾತೆಯ ವಿವರಗಳು:

For INR

● State Bank of India

Branch: Shankarapuram, Bengaluru 560 004

Account No. 54003825553

IFSC No. SBIN0040195

Account Holder: Amrutha Shishu Nivasa

For Foreign Remittance

● FCRA Savings Account

Account No. 40674898429

Branch Code 00691,

IFSC: SBIN0000691,

SWIFT: SBININBB104



ಅಮೃತ ಶಿಶು ನಿವಾಸ

ನಂ. 1/ಎ, 5ನೇ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ದೊಡ್ಡ ಬಸವನಗುಡಿ ರಸ್ತೆ,

ಎನ್ ಆರ್ ಕಾಲೋನಿ, ಬೆಂಗಳೂರು -560 004.

ಫೋನ್ ನಂ. 26508641, 26675543

ಮೊಬೈಲ್: 8762764643

E-Mail: shishunivasa@gmail.com

Website : shishunivasa.org.in



ಅಮೃತ ಶಿಶು ನಿವಾಸ

ಅಮೃತ ಶಿಶು ನಿವಾಸ ತಾಂಟು

ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ

ನೂಪರ್ ಸ್ವಚ್ಛಾತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ

(ಅಮೃತ ಶಿಶು ನಿವಾಸ, ಬಸವನಗುಡಿ ಇವರ ಯೋಜನೆ)



ನಂ. 11, ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಜ್ಞಾ ಬಡಾವಣೆ, ಉತ್ತರಹಳ್ಳಿ, ಹೆಚ್.ಬಿ.ಎಸ್ ಬೆಂಗಳೂರು 560 061

ಮುನ್ನೋಟ:

"ಅನಾರ್ಥೋ ದೇವ ರಕ್ಷಕ" ಎಂಬ ನಮ್ಮ ಪರಂಪರೆಯ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಕಾರ್ಯರೂಪವು ಅದರಣೆಗೊಂಡಿರುವ ನಮ್ಮ ದೈವನಿಲಯದಲ್ಲಿ ಹಲವು ಮನನೀಯ ಚಿತ್ರಣಗಳು ತೋರಿಸುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಅನಾರ್ಥೋಗಾಗಿ "ಮಕ್ಕಳ ದೇಗುಲ" ವಾಗಿರುವ ಅಮೃತ ಶಿಶು ನಿವಾಸವು (ಮೊದಲು "ಅನಾರ್ಥ ಶಿಶು ನಿವಾಸ" ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದು) ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರದ ಬಸವನಗುಡಿಯಲ್ಲಿ 1942ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟು ನಿರಾಶ್ರಿತರಾದ ಅರೋಗ್ಯ ಜೀವಿಗಳಿಗೆ ಅಶ್ರಯವಾಗಿದೆ.

ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ ಹಾಗೂ ಪಂಚತ್ತ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆ ಮಕ್ಕಳ ಶಾರೀರಿಕ, ಅರೋಗ್ಯ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ರೂಪಿಸುವವರೆಗೂ ಬವಾಂಶಿಯಿಂದ ಪೂರೈಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನುರಿತ ವೈದ್ಯರಿಂದ ನಿಗದಿತ ಅರೋಗ್ಯ ತಪಾಸಣೆ, ಅರೋಗ್ಯಕರ ಹಾಗೂ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರ, ವಿದ್ಯಾರ್ಹ ಅರಣ್ಯ ಪೂರಕವಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಪರಿಪೂರ್ಣ ವೈದ್ಯ ವಿಶೇಷದ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಭಾರತದ ಭವಿಷ್ಯದ ಪ್ರಜ್ಞೆಗಳಾದ ಈ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಭವಿಷ್ಯದ ನಂಕಲು:

ತಾಯಂದಿರ ಮರಣದ ಪ್ರಮಾಣ ಸದ್ದದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ 113 ಇದೆ. ಇದು ದೇಶದ ಸಾಮಾಜಿಕ, ಅರೋಗ್ಯ, ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ, ಅಭ್ಯುದಯಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವದ ತೊಡಕಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿದೆ. ಅದರಲ್ಲೂ ಅನಕ್ಷರಶ್ಚ ಯುವ ಮಹಿಳೆಯರಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಸರಾಸರಿ ವಯಸ್ಸು 26 ರ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಈ ತಾಯಂದಿರ ಮರಣ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿದೆ. ಗರ್ಭಧರಿಸಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹೆರಿಗೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಾಯಂದಿರ ಮರಣ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಮನೆ ಹೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಸ್ತತ್ಯೆಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರೆಫರಲ್ ಘಟನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದುವಾಗ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿದೆ. ಶೇಕಡ 37% ಜನ ತೊಡಕಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂದರ್ಭಗಳಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನು ಇಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬಹುದು. ಒಂದು ಆ ಜನಗಳಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಮತ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಅಂಶವು ಇಲ್ಲದಿರುವುದು, ಎರಡನೆಯದು ಅನಕ್ಷರತೆ. ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ತಪಾಸಣೆಗೂ ಅರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ಲಭ್ಯತೆ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ಕಡೆ ಈ ತಾಯಂದಿರ ಮರಣ ಎದ್ದು ಕಾಣುತ್ತದೆ.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾವಿನ ಜೀವಂತ ಜನಗಳಲ್ಲಿ 28.7 ರಷ್ಟು ಶಿಶು ಮರಣ ದಾಖಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಕಾಲಿಕ ಜನನ, ಜನನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ತೂಕ ಇವುಗಳು ಶಿಶು ಮರಣದ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಕಾರಣಗಳಾಗಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಸಾವಿನ ಜೀವಂತ ಜನಗಳಲ್ಲಿ 26 ನವಜಾತ ಶಿಶು ಮರಣವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ, ನವಜಾತ ಸೋಂಕುಗಳು, ಜನನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಉಸಿರು ಗಟ್ಟಿಪಡಿಸಿ, ನ್ಯೂನೋನಿಯಾ, ಛೇದಿಯಂತ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಸಂಭವಿಸುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಸುಧಾರಿತ ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಪ್ರಸವ ಸಮಯದ ಆರೈಕೆ (ನುರಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಅರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯ, ತುರ್ತು ಅರೋಗ್ಯ ಸೇವೆ, ನವಜಾತ ಶಿಶು ಆರೈಕೆ, ಕೌಟುಂಬಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಆರೈಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಲಸಿಕಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು) ಹಾಗೂ ಗರ್ಭಿಣಿ ಆರೈಕೆಗಳಿಂದ ಶಿಶು ಮತ್ತು ತಾಯಂದಿರ ಮರಣದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇದರೊಂದಿಗೆ ತೊಡಕಿನ ಗರ್ಭಿಣಿಯರನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ತತ್ಸಂಬಂಧ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಹಾಗೂ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವುದರಿಂದಲೂ ಈ ಮರಣಗಳ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಬಹುದು.

ಸುಧಾರಿತ, ಸುಸಜ್ಜಿತ ಹಾಗೂ ಯೋಜಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸವ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಜಾಗಗಳನ್ನು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಧರ್ಮಾರ್ಥ ಅಸ್ತತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದರಿಂದ ಈ ಖೇಡೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸಜ್ಜಿತರಾಗಬಹುದು.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲೋಕಿಸಿ, ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಜ್ಞಾ ಬಡಾವಣೆ, ಉತ್ತರಹಳ್ಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 80 ಕೋಟಿ ರೂ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 70 ಸಾವಿರ ಚದರ ಅಡಿಯ 120 ಹಾಸಿಗೆಯ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಅಸ್ತತ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರಾಶ್ರಿತರು ಹಾಗೂ ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವಂತ ತಾಯಂದಿರು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೋಸ್ಕರ ಅರಂಭಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ. ಈ ಅಶ್ರಯವು ಸೂಪರ್ ಸ್ವಚ್ಛಾತು ಅಸ್ತತ್ಯೆಯಾಗಿದ್ದು, ಬಡ ಮತ್ತು ನಿರಾಶ್ರಿತ ತಾಯಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೋಸ್ಕರವೇ ಆಯಿತು.

ಈ ಸೂಪರ್ ಸ್ವಚ್ಛಾತು ಅಸ್ತತ್ಯೆಯು ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಅರ್ಹ ತಜ್ಞರಿಂದ ಉನ್ನತ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಸ್ವೀರೋಗ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಸೇವೆಗಳು, ತೀವ್ರ ನಿರ್ಧಾರ ಘಟನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಒಡಿಸಿ ಸೌಲಭ್ಯವೂ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.

